
1 
 

                        MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
         DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

             NESECRET 
              Exemplar unic 
              Nr.  78876 
              Bucureşti, 16.07.2022 

                
 

  

 

 

 

Către,  

TOŢI OPERATORII ECONOMICI INTERESAŢI  
  
 
În baza prevederilor art. 160 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, urmare a 

solicitărilor de clarificări referitoare la anunțul de participare nr. 78852/13.07.2022 și anunț publicitar 
nr. ADV1303857/13.07.2022 - Echipamente și materiale finanțate în cadrul proiectului ,Romanian 
Shelter Capacity (RO-SHELT), vă comunicăm următoarele: 
 
Întrebarea nr. 1: 
Intrucat termenul de livrare este extrem de mic pana la ofertarea produselor cat si termenul pana la 
livrarea acestora, se vor putea livra doar produse standard existente la momentul actual in programele 
de fabricatie ale  producatorilor, va rugam sa clarificati urmatoarele aspecte: 
- pct. 4.1.5 puterea maxima continua, la 100%, > 200kVA 
- pct 4.3.6 puterea activa, la cosϕ=0,8 si 100% > 160kW 
- pct 4.3.7 nivelul de suprasarcina acceptat > 10% 
Va rugam sa acceptati ca valorile precizate sa fie mai mari sau egale ( ≥ ) cu valorile de referinta 

 
Răspuns întrebare nr. 1: 
Se acceptă ca valorile aferente produselor ofertate sa fie mai mari sau egale ( ≥ ) cu valorile de 
referinta 

 
Întrebarea nr. 2: 

- pct. 4.5.1 – carcasa extinsa, prevazuta cu spatii pentru depozitarea accesoriilor prevazute in Anexa 
nr. 1 
Va rugam sa acceptati ca accesoriile care nu pot fi depozitate in interiorul carcasei sa poata fi livrate 
separat! 

 
Răspuns întrebare nr. 2: 
Se acceptă ca accesoriile care nu pot fi depozitate in interiorul carcasei să poată fi livrate separat, 
respectiv în exteriorul carcasei.  

 
Întrebarea nr. 3: 
- pct. 4.6.1 – culoarea grupului electrogen va fi rosu – din gama de culori a producatorului 
Va rugam sa acceptati ca nuantele de culori sa fie si diferite de rosu din aceleasi considerente de 
produse stocabile, neavand timpul necesar pentru vopsirea tuturor echipamentelor in aceasta culoare 

 
Răspuns întrebare nr. 3: 
Se acceptă și alte nuanțele de culori. 
 
Întrebarea nr. 4: 
- pct. 4.7.3 – cabluri de putere ce permit alimentarea cladirilor: 1 buc (MCCG 5x120, cu urmatoarele 
caracteristici 

4.7.3.1 Izolatie rezistenta la apa (functionare in apa), ulei si acizi, pentru o plaja de 
temperaturi de la -25ºC pana la +90ºC; 



2 
 

4.7.3.2 Dimensionate sa poata transmite intreaga putere electrica a generatorului (curenti de 
minim 125A), de sctiune minima 50mm2/ conductor, din cupru multifilar, cu un grad de flexibilitate 
ce permite rularea pe tamburi; 

4.7.3.3 lungimea minima: 30 metri; 
4.7.3.4. Dispus in interiorul containerului, pe tambur ce permit transportul si 

desfasurarea/strangerea lui in totalitate; 
4.7.3.5 Prevazute la un capat cu conectori tip papuc din cupru, pentru prindere pe surub in 

panoul de distibutie, dimensionati pentru curenti de minim 125A, iar la celalalt capat o fisa tip CEE 
(400V, 125A, 5 poli); 

4.7.3.6 suport metalic tip carucior, ce permite incarcarea/descarcarea, transportul tamburilor si 
derularea/rularea facila a cablului pe tamburi; 

Deoarece: 
- distributia de putere catre consumatori realizandu-se prin cabluri 1P+N+E (16A) 32 de bucati / 

echipament, 
- spatiul din interiorul carcasei nu poate suporta dimensiunile/masele unor astfel de accesorii 
- dimensionarea de putere este sub capacitatea grupului electrogen 
- pentru utilizarea optima si totala a puterii furnizate 

va propunem inlocuirea echipamentelor de la pct. 4.7.3 cu prize / tablouri de distributie echivalente. 
 

Răspuns întrebare nr. 3: 
Se acceptă inlocuirea echipamentelor de la pct. 4.7.3 cu prize / tablouri de distributie echivalente, în 
următoarele condiții: 

 

- Minim 5 tablouri de distribuție, fiecare cu o intrare de 32A 3P+N+E și 6 ieșiri de 16A 
1P+N+E, 2 ieșiri directe de 16A 1P+N+E 
- Cabluri de forta aferente de la ieșire de pe bara de forță a generatorului către tablourile de 
distribuție, dimensionate la nivelul de putere solicitat conform IEC 60364-5-52 și Normativul I 7 
versiunile la zi, sau echivalente. 
 
Întrebarea nr. 4: 
Avand in vedere ca nu se accepta oferte alternative, in ce masura se accepta modificari a propunerii 
tehnice? 

 
Răspuns întrebare nr. 4: 
Prevederile pct. 3.5 Extensibilitate / modernizare se aplică în perioada de derulare a contractului. 
În cu prinsul pct. 3.5 Extensibilitate / modernizare, în loc de ”Orice modificare a propunerii tehnice, 
contractului de furnizare, va fi luată în considerare numai în măsura în care va asigura un nivel 
calitativ și de performanță CEL PUȚIN EGAL față de aceasta și va reflecta cerințele documentației de 
atribuire.” se va citi ”Orice modificare a propunerii tehnice, ulterior semnării contractului de 
furnizare, va fi luată în considerare numai în măsura în care va asigura un nivel calitativ și de 
performanță CEL PUȚIN EGAL față de aceasta și va reflecta cerințele documentației de atribuire.” 
Totodată se modifică prevederile art. 12 pct. 12.3 astfel: ”Partea care propune modificarea 
Contractului are obligația de a transmite celeilalte Părți propunerea de modificare a Contractului cu 
respectarea clauzelor prevăzute la pct. 9 - Comunicarea între Părți, cu cel puțin o zi lucrătoare 
înainte de data la care se consideră că modificarea ar trebui să producă efecte.” 
 
Întrebarea nr. 5: 
Daca se poate extinde termenul de livrare pentru lotul 10 de paturi metalice pliabile? 
In conditiile in care termenul limita de depunere a ofertelor este 18.07.2022, un termen de livrare de 
10.000 paturi metalice pliabile pentru 31.07.2022 este extrem de scurt. 
Totodata, termenul propus pentru 1000 paturi metalice plaibile ( 10% din cantitatea maxima )  este de 
asemenea mult prea scurt. 



3 
 

Consideram ca astfel realizata procedura, este restrictiva fata de producatorii romani, care nu au 
paturile metalice pliabile in stoc in acest moment. 
Furnizarea de paturi presupune aprovizionarea de materie prima, productia de paturi, ambalarea, 
gasirea mijloacelor de transport pentru livrare, livrarea acestora. 

 
Răspuns întrebare nr. 5: 
Produsele trebuie livrate până cel târziu în data de 31.07.2022. 
Totodată vă aducem la cunoștință ca prin erata nr 78870/15.07.2022 cantitatea de paturi pliabile a fost 
modificată pentru 12.000 bucăți.  
 
Întrebarea nr. 6: 
Care este locatia *din Romania* unde se va realiza receptia? 
Este imperios necesar a se preciza care este locul de livrare, avand in vedere ca oferta va fi formulata 
in sistem DDP INCOTERMS. 

 
Răspuns întrebare nr. 6: 
Locul de livrare se va stabili anterior semnării contractului de furnizare, în funcție de cantităție care 
vor face obiectul acestuia. 

 
Întrebarea nr. 7: 
Propunem sa majorati termenul de garantie pentru produse - lot 10 - de la 1 an la minim 2 ani. 
Consideram ca un termen de garantie de 1 an este mult prea scurt., contravine normelor in materie de 
mobilier. 
Obiectul lotului 10 - paturi metalice pliabile, reprezinta produse care sunt specificul activitatii noastre, 
productie de mobilier metalic - in special paturi metalice si somiere metalice. Noi nu producem 
mobilier pentru care sa oferim garantie mai scurta de 24 de luni. 
In conditiile in care autoritatea a ales sa nu incheie un acord cadru pentru furnizarea in timp a celor 
10.000 paturi metalice pliabile, ci se adreseaza intr-un termen nerezonabil de scurt unui anumit 
furnizor care are in stoc in acest moment minim 1000 paturi metalice pliabile, este necesar ca 
ofertantul castigator sa livreze paturi de calitate, pentru care sa isi asume raspunderea cel putin 24 luni, 
ca sa acopere necesitatea autoritatii contractante. 

 
Răspuns întrebare nr. 7: 
Termenul de garanție menționat la nivelul caietului de sarcini reprezintă o condiție minimală. 
Ofertanții pot oferta și o perioadă de garanție superioară condiției minime. 

 
Întrebarea nr.8 : 
Avand in vedere ca termenul de livrare acordat este foarte scurt, respectiv de doar cateva zile intre data 
incheierii contractului si termenul de livrare, 31 iulie 2022, va rugam sa ne comunicati daca exista 
interes pentru achizitionarea produselor din lista si dupa acest termen si daca se intentioneaza a se 
lansa o procedura cu termen rezonabil de livrare, de exemplu, de circa 6 luni. 
In vederea sustinerii acestei abordari va voi exemplifica cu timpul necesar realizarii instalatiei de 
purificare a apei, care in configuratia solicitata de dvs. nu este un produs de raft. De asemenea un 
furnizor recunoscut nu isi permite sa mentina pe stoc o astfel instalatie complexa, care de obicei se 
customizeaza la cererea clientului, asa cum este si cazul acum. Ulterior urmeaza procedura de montare 
pe remorca si omologarea RAR, activitati care pe langa pregatirea documentatiei conform cerintei 
necesitata timp suplimentar. 
Un termen realistic pentru un astfel de sistem realizat la un nivel profesional ridicat, asa cum este 
solicitat prin prezenta procedura, necesita nimim 6 luni ca termen de livrare. 
Similar se pune problema si cu alte sisteme complexe solicitate in prezenta cerere de oferta. 



4 
 

 
Răspuns întrebare nr. 8: 
Produsele trebuie livrate până cel târziu în data de 31.07.2022. 

 
Întrebarea nr. 9 : 

În legatura cu achizitia produsului = fosa septica- nu ne incadram in cerintele Dvs deoarece fosele 
produse de fabrica noastra sunt negre (POLIETILENA)si gri(Polipropilena) iar cerinta Dvs este 
=alba=. 

 
Răspuns întrebare nr. 9: 
Pentru fosele septice  - specificația tehnică nr. 67807 / 05.07.2022 – se modifică pct. 7.1 și se acceptă 
orice culoare. 

 
Întrebarea nr. 10 : 
Referitor la termenul de livrare: 31.07.2022: 
Avand in vedere cantitatile de produse ce trebuiesc livrate si termenul scurt alocat pentru livrare, va 
rugam sa prelungiti termenul limita de livrare (31.07.2022) cu cel putin 30 de zile astfel incat sa fie 
creat un mediu concurential si toti operatorii economici interesati sa fie incurajati sa depuna oferta. 
 
Răspuns întrebare nr. 10: 
Produsele trebuie livrate până cel târziu în data de 31.07.2022. 

   
Întrebarea nr.11 : 
Referitor la art. 11.2 din draft-ul de contract ,, In cazul in care din motive temeinic justificate se 
intarzie  furnizarea produsului, iar aceasta nu se datoreaza Contractantului, sau din alte circumstante 
neobisnuite susceptibile de a surveni, astfel decat prin incalcarea Contractului de catre Contractant, 
indreptatesc Contractantul de a solicita prelungirea perioadei de furnizare a produsului. Prelungirea 
perioadei de furnizare se va face doar cu acordul prealabil al Autoritatii contractante, prin act 
aditional la prezentul contract.” 
- Va rugam sa precizati care pot fi motivele ,,temeinic justificate” de intarziere a furnizarii 
produsului care nu se datoreaza contractantului? Spre exemplu va rugam sa precizati daca in situatia 
livrarii unui produs dintr-o alta tara apar intarzieri/anulari ale zborului/ intarzieri cu finalizarea 
formalitatilor vamale se considera motiv justificat si nu se fac aplicabile prevederile 22.3. din contract. 
- Va rugam sa precizati daca in situatia in care pana la data expirarii termenului de livrare se face 
o livrare partiala se fac aplicabile prevederile 22.3. din contract? 

 
Răspuns întrebare nr. 11: 
Având în vedere că produsele trebuie să fie livrate până cel târziu în data de 31.07.2022, condiție 
obligatorie impusă de către Comisia Europeană prin grantul de finanțare, se elimină prevederile art. 11, 
pct. 11.2 și pct. 11.3 din proiectul de contract. Astfel punctul 11.4  devine 11.2. 
Prevederile art. 22.3 sunt aplicabile și în situația în care până la data expirarii termenului de livrare se 
face o livrare parțială. Pentru a nu se da aplicabilitate art. 22.3, contractantul trebuie să furnizeze 
întreaga cantitate de produse care face obiectul contractului respectiv. 
 
Întrebarea nr. 12 : 
Referitor la art. 22.3 din draft-ul de contract ,,In cazul in care Contractantul nu livreaza produsele 
care fac obiectul contractului pana la expirarea termenului de 31.07.2022, sunt aplicabile 
urmatoarele: 

a) Contractantul va datora Autoritatii contractante daune interese cu titlu de clauza penala in 
procent de 10% din valoarea fara TVA a intregului contract. In acest caz, Autoritatea 
contractanta va emite factura pe care Contractantul are obligatia de a o achita in maxim 5 zile 
lucratoare de la data primirii acesteia. 



5 
 

b) Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta va emite document constatator pentru 
neindeplinirea obligatiilor contractuale, conform art. 166 alin. (5) din H.G. nr. 395/2016, cu 
modificarile si completarile ulterioare.” 

Va rugam sa precizati daca punctele a) si b) ale art. 22.3. se aplica cumulativ sau daca exista 
posibilitatea aplicarii in anumite situatii doar a punctului a) al art. 22.3. In cazul unui raspuns afirmativ 
va rugam sa precizati care ar fi aceste situatii ? 

 
Răspuns întrebare nr. 12: 
Punctele a) si b) ale art. 22.3. se aplica cumulativ. 

 
Întrebarea nr.13 : 
Potrivit documentatiei depunerea ofertelor se face pe suport hartie, si un exemplar in format 
electronic(.pdf), pe suport fizic (CD/DVD/USB), la sediul IGSU. 
Avand in vedere termenele scurte alocate pentru intocmirea si depunerea ofertelor va rugam sa 
acceptati transmiterea ofertelor in format electronic, pe e-mail. 

 
Răspuns întrebare nr. 13: 
Se accepta si depunerea ofertei, în format electronic, semnata cu semnătură electronică extinsă, bazată 
pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat, pe adresa de email 
achizitiipublice@igsu.ro. Oferta se va transmite sub forma de arhivă, documente .pdf si nu va depăși 
dimensiunea10MB. In situația transmiterii a două sau mai multe emailuri se va mentiona la subiect 
”oferta ---denumire ofertant---, partea x/y”. Se va semna electronic doar arhiva. 

 
Întrebarea nr.14 : 
Avand in vedere ca: 
- Anuntul de publicitate a fost publicat in data de 13.07.2022 ora 16:02 
- Termenul limita de depunere a ofertelor este 18.07.2022 ora 14:00 
- Documentatia este complexa, iar documentele din cadrul ofertei emise in alta limba decat 
romana trebuie sa fie insotite de traducerea autorizata in limba romana. 
- In domeniul achizitiilor publice se impune incurajarea concurentei, iar acordarea unui termen 
suficient de mare pentru pregatirea ofertelor nu face decat sa permita unui numar cat mai amre de 
operatori economici interesati de procedura sa intocmeasca si sa depuna oferte conforme cu cerintele 
documentatiei 
Solicitam decalarea termenului de depunere cu 5 zile astfel incat toti operatorii economici interesati sa 
poata depune oferte. 

 
Răspuns întrebare nr. 14: 
Nu se poate accepta decalarea termenului de depunere a ofertelor. 

 
Întrebarea nr. 15 : 
Referitor la specificatia tehnica Nr. 67799/05.07.2022 “Saltea de pat” art.4 Caracteristici tehnice 
constructive  
Avand in vedere timpul scurt de livrare va rugam sa acceptati livrarea saltelelor pana la data de 
31.07.2022 si a huselor de protectie la data de 31.08.2022. 
 
Răspuns întrebare nr. 15: 
Produsele trebuie livrate până cel târziu în data de 31.07.2022, în condițiile solicitate prin caietul de 
sarcini.  

 
Întrebarea nr. 16 : 
Referitor la specificatia tehnica Nr. 67804/05.07.2022 “Sistem de siguranta” art.5.1.2. Detector de fum 
Va rugam sa limitati descrierea constructiva doar cu elementele necesare pentru produsul detector de 
fum, asa cum este specificat in titlu, eliminand urmatoarele :  
- Analiza temperaturii cu microcontroller 



6 
 

- Conform EN 54-5, standard pentru senzorii de temperatura . 
 
Răspuns întrebare nr. 16:                    
Nu se acceptă modificarea cerințelor tehnice. 

 
Întrebarea nr.17 : 
Referitor la art.3.5 Extensibilitate / Modernizare  din caietul de sarcini  
“Orice modificare a propunerii tehnice , contractului , 
……………………………………………………………………………..” 
Avand in vedere ca articolul 3.5 face referire la posibilitatea inlocuirii produselor cu altele , “numai in 
masura in care va asigura un nivel calitativ si de performante CEL PUTIN EGAL”, dupa prezentarea 
ofertei tehnice si financiare,  
Va rugam sa considerati a accepta produse ce asigura un nivel calitativ si de performante superior 
inclusiv in prezentarea ofertei tehnice . 
 
Răspuns întrebare nr. 17:                    
Rugam a se consulta raspunsul la întrebarea nr 4. 
Cerințele menționate la nivelul caietului de sarcini reprezintă condiții minimale.  
Orice oferta prezentată, care se abate de la prevederile Caietului de sarcini, va fi luată în considerare, 
numai în măsura în care propunerea tehică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerințelor 
minimale. 
În acest sens, ofertanții au obligația de a indica în cadrul ofertei care sunt elementele de superioritate și 
de a prezenta documente edificatoare prin care să se demonstreze asigurarea nivelului calitativ superior 
față de cerințele autorității contrcatante. 

 
Întrebarea nr. 18 : 
Referitor la specificatia tehnica Nr. 67799/05.07.2022 “Saltea de pat” art.4 Caracteristici tehnice 
constructive  
Avand in vedere ca in acest moment identificam in procesul de productie a saltelelor, tehnologii mult 
mai avansate decat cele de productie a saltelelor pe arcuri, produsele rezultate fiind net superioare din 
puct de vedere calitativ dar si al performantelor, va rugam sa acceptati in prezentarea ofertei tehnice si 
aceste tipuri de produse care respecta in totalitate cerintele minime privind scopul achizitiei, dupa cum 
urmeaza:  
- Latime 90 cm 
- Lungime 200 cm 
- Inaltime 20 cm  
- Calitate superioara, denistate mare, rezistente mecanica buna pentru utilizare indelungata  
- Ambele fete bumbac/vascoza, comportare la pilling nota:4-5, Rezistente la uzura si usor de 
intretinut, folosite pentru 2 anotimpuri  
- Dispunerea arcurilor – nu este cazul  
- Construita integral din material ce nu faciliteaza dezvoltarea ,mucegaiului si acumularea de 
umiditate 
- Construita integral din material ce nu faciliteaza dezvoltarea ,mucegaiului si acumularea de 
umiditate 
- Construita integral din material cu certificare OEKO TEX, lavabil, antibacterian, hipoalergic, 
placuta la atingere, si care ajuta la reglarea temperaturii coprului pentru asigurarea confortului in toate 
anotimpurile, usor de intretinut si rezistenta la sapalari repetate 
- Dureitate medie ferma, alasticitate sporita, rezistenta indelungata  
- Sustinere min 125 kg  



7 
 

- Proprietati antimicrobiene, antibacteriene, anticariene 
- Este prevazuta cu manere  
- Forma paralelipipedica , fara denivelari, ale suprafetei, cusaturile uniforme si ferme 

 
Răspuns întrebare nr. 18:                    
Cerințele menționate la nivelul caietului de sarcini reprezintă condiții minimale.  
Orice oferta prezentată, care se abate de la prevederile Caietului de sarcini, va fi luată în considerare, 
numai în măsura în care propunerea tehică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerințelor 
minimale. 
În acest sens, ofertanții au obligația de a indica în cadrul ofertei care sunt elementele de superioritate și 
de a prezenta documente edificatoare prin care să se demonstreze asigurarea nivelului calitativ superior 
față de cerințele autorității contrcatante. 
 
Întrebarea nr. 19 : 
Va rugam sa clarificati daca in cadrul unui lot putem oferta produse de la mai multi producatori, fara 
sa se considere oferta alternativa? 
Exemplu: pentru lotul 1 - container pentru locuit putem oferta 5 producatori astfel incat cantitatea 
TOTALA ofertata sa fie 500 buc ? 

 
Răspuns întrebare nr. 19:   
Da, cu respectarea Specificației tehnice. 

 
Întrebarea nr. 20 : 
Din lotul 5 - set igiena personala face parte si produsul gel dezinfectant pentru care ati solicitat: - 70% 
alcool - Greutate: 50 ml - 100 ml - Ambalaj: recipient de 50 ml - 70 ml - Valabilitate: minim 24 luni de 
la data livrarii in ambalaj original, inchis etans ce respecta conditiile de depozitare si pastrare;  
Va rugam clarificati:  

- Se accepta un gel dezinfectant cu MINIM 70% alcool?  
- Care este forma de ambalare/greutatea acceptata (50-100ml SAU 50-70ml)? 
 

Răspuns întrebare nr. 20:   
Da, se acceptă un gel dezinfectant cu MINIM 70% alcool. 
Forma de ambalare/greutatea: 50-100 ml. 
 
Întrebarea nr. 21 : 
Va rugam frumos sa ne clarificatati daca se accepta ajustarea caracterististicilor pentru produsul "trusa 
transport/ depozitare" din Setul de igiena solicitat in cadrul lotului 5 astfel: 

 - Compartimentare: un compartiment principal cu fermoar cu min. 1 buzunar secundar plasat 
pe peretii trusei in interior sau exterior cu fermoar propriu. 

- Greutate: min 10 gr - max. 200 gr 
 
Răspuns întrebare nr. 21:   
Se acceptă și soluția constructivă cu minim 1 buzunar secundar plasat pe peretii trusei in interior sau 
exterior cu fermoar propriu și greutatea minimă de 10 gr- maxim 200 gr. 

 
Întrebarea nr. 22 : 
Avand in vedere termenul foarte scurt de livrare si  cantitatile foarte mari de produse solicitate este 
necesara intocmirea unui plan logistic concret si corect, drept urmare, va rugam sa precizati care este 
locatia finala exacta unde se vor transporta produsele. 
 
Răspuns întrebare nr. 22:   
Locul de livrare se va stabili anterior semnării contractului de furnizare, în funcție de cantităție care 
vor face obiectul acestuia. 
 



8 
 

Întrebarea nr. 23 : 
Referitor la specificatia tehnica 67795 / 05.07.2022 
Turn de iluminat: Avand in vedere termenul scurt de livrare solicitat, termen ce nu permite dezvoltarea 
unei solutii personalizate fata de cerintele minime din specificatia tehnica, va rugam sa analizati 
oportunitatea introducerii unui procent (plus/minus 5%) la specificatiile generatorului aferent turnului 
de lumina, mai exact capacitatea rezervorului si implicit a autonomiei acestuia. 
 
Răspuns întrebare nr. 23:  
Se acceptă și soluția constructivă cu plus/minus 5% din capacitatea rezervorului și implicit a autnomiei 
acestuia.  
  
Întrebarea nr. 24 : 
Referitor la specificatia tehnica 67794 / 05.07.2022 
Generator: Avand in vedere termenul de livrare extrem de scurt solicitat pentru aceste generatoare si 
lipsa de stoc in piata pentru motoarele Stage III, va rugam sa acceptati si motorizari care nu respecta 
aceasta specificatie (Stage III). 
 
Răspuns întrebare nr. 24:   
Nu se acceptă 
 
Întrebarea nr. 25 : 
Va rog sa ne comunicati daca se poate da o derogare de la termenul de livrare impus, de 31.07.2022, 
pentru urmatoarele loturi: 
Lot 1, lot 3, lot 4, lot 6, lot 8 
Pentru aceste loturi vom putea, in principiu, livra cantitati partiale sau totale daca termenul de livrare 
se poate modifica la 45-60 zile de la data semnarii contractului. 
 
Răspuns întrebare nr. 25:   
Nu se acceptă 
 
Întrebarea nr. 26 : 
Referitor la termenul de livrare: 31.07.2022: Avand in vedere cantitatile mari de produse ce urmeaza a 
fi livrate, faptul ca nu exista, in momentul de fata, stocuri suficiente de materii prime necesare 
confectionarii anumitor produse, in unele cazuri existand chiar crize si totodata nu este timp suficient 
pentru efectuarea de teste pentru materiale ( spre exemplu testarea materialui necesar confectionarii 
sacilor de dormit la un laborator acreditat), va rugam sa aveti in vedere prelungirea termenului de 
livare-31.07.2022 cu cel putin 30 de zile. 
 
Răspuns întrebare nr. 26:   
Nu se acceptă 
 
Întrebarea nr. 27 : 
Referitor la livrarea dupa data de 31.07.2022  
In situatia in care nu se accepta decalarea termenului de livrare propus in documentatia de atribuire si 
apar situatii neprevazute, motive independente de vointa operatorului economic, datorate unor 
intarzieri sau anulari ale avioanelor, intarzieri ale perfectarii documentelor vamale si scoaterii 
produselor din vama, etc, marfa poate fi livrata dupa data de 31.07.2022, nefacandu-se aplicabile 
prevederile art. 22.3? (art. 22.3. ,,In cazul in care Contractantul nu livreaza produsele care fac obiectul 
contractului pana la expirarea termenului de 31.07.2022, sunt aplicabile urmatoarele:  
a) contractantul va datora Autoritatii contractante daune interese cu titlu de clauza penala in procent de 
10% din valoarea fara TVA a intregului contract. In acest caz, Autoritatea contractanta va emite 
factura pe care Contractantul are obligația de a o achita in maxim 5 zile lucratoare de la data primirii 
acesteia.  
b) Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta va emite document constatator pentru 
neindeplinirea obligatiilor contractuale, conform art. 166 alin. (5) din H.G. nr. 395/2016, cu 
modificarile si completarile ulterioare.’’) 



9 
 

 
Răspuns întrebare nr. 27:   
A se vedea răspunsul la întrebarea nr. 11. 
 
Întrebarea nr. 28 : 
Referitor la Specificatie tehnica “ Set de igiena personala”  
Referitor „ trusa trasnport si depozitare”, va rugam sa acceptati si un ambalaj alternartiv, respectiv 
cutie de carton, sigilata cu scotch, etichetata in conformitate cu cerintele europene, avand in vedere ca 
si aceasta modalitate de ambalare respecta punctul 4 din cadrul documentului Specificatie tehnica “ Set 
de igiena personala” nr. 67791/05.07.2022. Mai mult decat atat, seturile de igiena personala amabalat 
in cutii de carton sigilate, asezate pe paleti si apoi infoliate confera siguranta la manipulare si transport 
si previne accidentarea si deteriorarea produselor. 
 
Răspuns întrebare nr. 28:   
Trusele de transport și depozitare, cu toate produsele integrate în acestea, pot fi ambalate în cutii de 
carton sigilate, așezate pe paleți Și înfoliate, pentru evitarea riscului de deteriorare la manipulare și 
transport a produselor din interiorul trusei. Pe cutii se vor menționa numărul truselor care vor fi 
înauntrul acestora și componența produselor din interiorul truselor. 
 

 
 


